

证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2016-67

中国振华(集团)科技股份有限公司

2016年第三季度报告正文



2016年10月28日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨林、主管会计工作负责人肖立书及会计机构负责人(会计主管人员)潘文章声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | | 本报告期末比上年度末增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| | | 调整前 | 调整后 | 调整后 |
| 总资产(元) | 7,795,171,462.93 | 6,656,050,431.51 | 6,656,050,431.51 | 17.11% |
| 归属于上市公司股东的净资产(元) | 3,795,287,952.73 | 3,518,753,828.94 | 3,518,753,828.94 | 7.86% |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入(元) | 2,104,750,882.88 | 25.73% | 4,934,301,135.77 | 29.20% |
| 归属于上市公司股东的净利润(元) | 46,380,212.97 | -3.94% | 163,190,926.08 | 27.46% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | 45,988,992.58 | 1.50% | 130,985,694.90 | 10.79% |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | -- | -- | 227,575,825.26 | 305.43% |
| 基本每股收益(元/股) | 0.10 | 0.00% | 0.35 | 29.63% |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.10 | 0.00% | 0.35 | 29.63% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.31% | -0.12% | 4.54% | 0.81% |

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

不存在。

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|-----------------------------|---------------|---|
| 非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) | 27,844,341.89 | 主要原因为报告期本公司将持有的深圳市康力精密机械有限公司82%权益及位于深圳市龙华科技园的工业土地及房产对 |

| | | |
|---|---------------|-------------------------|
| | | 振华深圳公司增资,确认非流动资产处置收益所致。 |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 4,127,237.51 | 子公司报告期收到的政府补助 |
| 债务重组损益 | -755,595.70 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,273,686.71 | |
| 减: 所得税影响额 | -62,486.51 | |
| 少数股东权益影响额(税后) | 346,925.74 | |
| 合计 | 32,205,231.18 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前10名股东持股情况表

单位:股

| 报告期末普通股股东总数 | 50,041 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0 | | | |
|--------------|--------|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 中国振华电子集团有限公司 | 国有法人 | 36.13% | 169,573,344 | 40,183,344 | | |

| 中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 2.16% | 10,142,193 | | | |
|-----------------------------------|-------------|--------|------------|--|----|-----------|
| 中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金 | 境内非国有法人 | 1.99% | 9,336,830 | | | |
| 中欧基金—宁波银行—骏远1号股票型资产管理计划 | 境内非国有法人 | 0.93% | 4,359,382 | | | |
| 中信证券股份有限公司约定购回专用账户 | 境内自然人 | 0.91% | 4,273,300 | | | |
| 招商证券股份有限公司—前海开源中航军工指数分级证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.89% | 4,181,579 | | | |
| 中信银行股份有限公司—中银新动力股票型证券投资基金 | 境内非国有法人 | 0.77% | 3,614,828 | | | |
| 中国人民财产保险股份有限公司—传统—收益组合 | 境内非国有法人 | 0.68% | 3,211,159 | | | |
| 太平人寿保险有限公司—传统—普通保险产品-022L-CT001 深 | 境内非国有法人 | 0.52% | 2,451,040 | | | |
| 王宏涛 | 境内自然人 | 0.51% | 2,415,000 | | 冻结 | 2,380,000 |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 中国振华电子集团有限公司 | 129,390,000 | 人民币普通股 | | | | |
| | | 人民币普通股 | | | | |

| | | | |
|----------------------------------|---|--------|--|
| 中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联网股票型证券投资基金 | 10,142,193 | 人民币普通股 | |
| 中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金 | 9,336,830 | 人民币普通股 | |
| 中欧基金－宁波银行－骏远1号股票型资产管理计划 | 4,359,382 | 人民币普通股 | |
| 章浩 | 4,273,300 | 人民币普通股 | |
| 招商证券股份有限公司－前海开源中航军工指数分级证券投资基金 | 4,181,579 | 人民币普通股 | |
| 中信银行股份有限公司－中银新动力股票型证券投资基金 | 3,614,828 | 人民币普通股 | |
| 中国人民财产保险股份有限公司－传统－收益组合 | 3,211,159 | 人民币普通股 | |
| 太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品-022L-CT001深 | 2,451,040 | 人民币普通股 | |
| 王宏涛 | 2,415,000 | 人民币普通股 | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 前十大股东中,中国振华电子集团有限公司与其他股东之间尚无关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人;未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知其它股东是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。 | | |
| 前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有) | 本公司股票不属于融资融券标的证券 | | |

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前10名股东中,“中信证券股份有限公司约定购回专用账户”为章浩约定回购4,273,300股,占公司股份总额0.91%。

2、优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

✓ 适用 □ 不适用

报告期纳入本公司合并报表范围的企业户数为16户，与上年同比减少一户，减少原因为本公司对贵州振华新能源科技有限公司进行了吸收合并。此事项已于2016年9月完成，对公司报告期合并报表没有影响。

一、合并资产负债表主要会计项目大幅度变动的情况说明：

单位：元

| 项目 | 期末数 | 年初数 | 增减% | 主要变动原因 |
|----------|------------------|------------------|----------|---|
| 应收票据 | 495,295,015.61 | 1,114,675,406.42 | -55.57% | 票据到期承兑所致。 |
| 应收账款 | 1,943,925,782.28 | 1,032,455,280.83 | 88.28% | 专用整机及核心零部件板块营业收入增长幅度较大带来的应收账款增长以及受电子元器件行业特征影响，客户验收产品周期较长，回款主要集中在年末。 |
| 预付款项 | 156,988,590.40 | 102,647,327.21 | 52.94% | 子公司支付采购材料货款所致。 |
| 其他应收款 | 78,765,233.41 | 54,201,373.38 | 45.32% | 应收出口退税款尚未收回。 |
| 存货 | 1,677,526,811.79 | 1,221,308,179.83 | 37.35% | 企业生产规模扩大备货增加所致。 |
| 划分持有待售资产 | 0 | 27,992,177.87 | -100.00% | 报告期完成对振华深圳公司增资所致。 |
| 其他流动资产 | 124,267,855.58 | 85,319,080.33 | 45.65% | 子公司待抵扣增值税进项税额增加。 |
| 可供出售金融资产 | 114,275,444.67 | 34,452,002.60 | 231.69% | 报告期公司所持贵阳银行股份转为上市，报告期末市值8804万元。 |
| 长期股权投资 | 219,963,829.09 | 153,638,994.44 | 43.17% | 对振华深圳公司增资所致。 |
| 投资性房地产 | 180,746,605.89 | 129,963,462.36 | 39.07% | 东莞虎门产业园在建员工宿舍完工投入使用并出租所致。 |
| 应付票据 | 643,006,361.14 | 486,115,011.83 | 32.27% | 为缓解资金压力，企业采取票据支付货款方式增加。 |
| 应付账款 | 1,141,336,437.70 | 743,059,444.15 | 53.60% | 子公司生产规模扩大，材料采购增加，货款尚未支付所致。 |

| | | | | |
|-------------|----------------|----------------|-----------|---|
| 应付职工薪酬 | 40,160,059.46 | 2,933,584.41 | 1268.98% | 子公司计提员工绩效考核奖励尚未发放。 |
| 应付股利 | 3,010,131.50 | 1,790,281.24 | 68.14% | 子公司分配股利尚未支付完毕。 |
| 其他应付款 | 390,233,315.89 | 231,405,052.58 | 68.64% | 企业收到参与中国电子应收账款一期资产支持专项计划入池应收单位货款1.8亿尚未支付所致。 |
| 一年内到期的非流动负债 | 0.00 | 160,000,000.00 | -100.00% | 振华科技总部归还中国进出口银行四川省分行贷款并续贷所致。 |
| 长期借款 | 160,000,000.00 | 10,000,000.00 | 1500.00% | |
| 递延收益 | 127,205,541.29 | 96,044,798.84 | 32.44% | 报告期子公司收到财政及政府补贴所致。 |
| 其他综合收益 | 79,372,307.35 | -551,134.72 | 14501.62% | 所持股票特别是贵阳银行股票二级市场上涨影响所致。 |

二、利润表主要会计项目大幅度变动的情况说明：

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上年发生数 | 增减% | 主要变动原因 |
|-------------|------------------|------------------|-----------|--|
| 营业收入 | 4,934,301,135.77 | 3,819,133,049.69 | 29.20% | 受益于通信终端产业链联盟（代工+ODM商业模式）业务扩展，以及进口元器件国产化替代影响，营业收入较上年同期增长幅度较大。 |
| 营业成本 | 4,074,813,412.04 | 3,048,020,327.24 | 33.69% | 营业收入增长带来的成本增长，同时由于毛利率较低的专用整机及核心零部件板块通信终端类产品收入同比增幅较大，占比提高，使得报告期营业成本增长幅度超过营业收入增长幅度4.49个百分点。 |
| 财务费用 | 40,978,072.27 | 23,336,664.81 | 75.60% | 一是报告期振华新云等七户企业因参与中国电子应收账款证券化项目，支付贴现及相关费用845万元；二是部分企业因生产规模扩大，进口大于出口，美元汇率持续走高，确认汇兑损失较上年增长；三是企业因开具银行承兑汇票、押汇以及支付金融机构服务费，银行手续费同比增加。 |
| 投资收益 | 15,206,495.34 | 9,639,394.08 | 57.75% | 公司将持有的康力公司82%股权增资振华深圳公司，产生股权转让收益549万元。 |
| 营业外收入 | 32,819,702.59 | 12,966,164.57 | 153.12% | 公司将深圳龙华科技园工业土地及房产增资振华深圳公司，确认资产转让收入2,671万元。 |
| 少数股东损益 | 9,159,182.32 | 6,636,552.86 | 38.01% | 子公司效益增长所致。 |
| 其他综合收益的税后净额 | 79,923,442.07 | -578,764.17 | 13909.33% | 公司持有贵阳银行股份该公司上市所致。 |

三、合并现金流量表主要项目变动情况说明：

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上期金额发生数 | 增减% | 主要变动原因 |
|---------------|-----------------|-----------------|---------|--|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 227,575,825.26 | -110,777,963.04 | 305.43% | 通信终端类产品营业收入增幅较大,由于该类产品应收账款账期较短,使得销售商品、提供劳务收到的现金同比增长幅度较大。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -248,521,934.46 | -248,591,314.12 | 0.03% | 报告期子公司收到的其他与投资活动有关的现金较上年同期增加。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 62,610,940.88 | 273,205,434.31 | -77.08% | 报告期子公司在银行借款净增加额较上年同期减少。 |

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

| 承诺事由 | 承诺方 | 承诺类型 | 承诺内容 | 承诺时间 | 承诺期限 | 履行情况 |
|--------------------|--------------|------|---|-------------|------|---------------|
| 股改承诺 | | | | | | |
| 收购报告书或权益变动报告书中所作承诺 | | | | | | |
| 资产重组时所作承诺 | | | | | | |
| 首次公开发行或再融资时所作承诺 | 中国振华电子集团有限公司 | | 自中国振华(集团)科技股份有限公司本次非公开发行股票上市之日起36个月内,不转让所认购的股份。 | 2014年04月17日 | 3年 | 限售期未届满,承诺履行之中 |

| | | | | | | |
|---------------|---|--|--|--|--|--|
| 股权激励承诺 | | | | | | |
| 其他对公司中小股东所作承诺 | | | | | | |
| 承诺是否按时履行 | 是 | | | | | |

四、对 2016 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待方式 | 接待对象类型 | 调研的基本情况索引 |
|--------------------|------|--------|-----------|
| 2016年07月01日至09月30日 | 电话沟通 | 个人 | 无 |

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。